

§ 1 重要提示				
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。				
1.2 如有董事未出席董事会,应当单独列示其姓名				
徐征	董事长	因公出差请假	杭宏伟	被委托人姓名
1.3 公司第一季度财务报告未经审计。				
1.4				
公司负责人姓名		徐征		
主管会计工作负责人姓名		尹克定		
会计机构负责人(会计主管人员)姓名		王红顺		
公司负责人徐征、主管会计工作负责人尹克定及会计机构负责人(会计主管人员)王红顺声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。				
§ 2 公司基本情况				
2.1 主要会计数据及财务指标				
				币种:人民币
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 年度期末增减(%)	
总资产(元)	80,564,023,712.23	82,748,231,486.39	-2.64	
所有者权益(或股东权益)(元)	12,122,845,627.84	11,824,363,309.22	2.52	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.24	5.11	2.54	
	年初至本报告期末		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,151,437,199.26		-6.66	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.80		-7.14	
	报告期	年初至本报告期末	本报告期比上年 同期增减(%)	
归属于上市公司股东的净利润(元)	295,209,541.74	295,209,541.74	0.38	
基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.00	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.11	0.11	-8.33	
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.00	
加权平均净资产收益率(%)	2.47	2.47	减少0.30个百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.14	2.14	减少0.33个百分点	
扣除非经常性损益项目和金额:				
	项目	单位:元 币种:人民币		
		金额		
非流动资产处置损益		749,208.27		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		52,827,990.76		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		609,115.94		
交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		-95,055.78		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-12,859,600.34		
所得税影响额		-2,480,891.29		
少数股东权益影响额(税后)		38,750,767.36		
	合计			
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				
单位:股				

§ 1 重要提示			
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。			
1.2 如有董事未出席董事会,应当单独列示其姓名			
未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
郭北海	董事	工作原因	徐微微
1.3 公司第一季度财务报告未经审计。			
1.4			
公司负责人姓名	时 飏		
主管会计工作负责人姓名	施 超		
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	邵 明		
公司负责人时飏、主管会计工作负责人施超及会计机构负责人(会计主管人员)邵声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。			
§ 2 公司基本情况			
2.1 主要会计数据及财务指标		单位:元 币种:人民币	
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	4,134,505,213.86	4,054,168,214.18	1.98
所有者权益(或股东权益)(元)	1,164,195,701.19	1,154,268,980.24	0.86
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.99	2.97	0.67
年初至本报告期末(1-3月)		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-100,979,042.90		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.26		不适用
本报告期		年初至本报告期末 (1-3月)	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润	9,926,720.95	9,926,720.95	-8.91
基本每股收益(元)	0.03	0.03	-
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.01	0.01	-66.67
稀释每股收益(元)	0.03	0.03	-
加权平均净资产收益率(%)	0.86	0.86	下降0.09个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.34	0.34	下降0.58个百分点
扣除非经常性损益项目和金额:			
			单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目			金额
非流动资产处置损益			411,362.79
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)			5,806,617.26
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
委托他人投资或管理资产的损益			
债务重组损益			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
受托经营取得的托管费收入			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			6,378.01
所得税影响额			-148,149.72
少数股东权益影响额(税后)			-53,439.80
合计			6,022,768.54

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人王敏华先生、主管会计工作负责人黄建兵先生及会计机构负责人(会计主管人员)傅传斌女士声明:保证本报告中财务报告的真实、准确、完整。

除下列事项外,其他各项均符合了审议本次季报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
苏子康	董事	出国	何世权
冯宝珊	独立董事	会议冲突	许文新
李嘉明	独立董事	出差	许文新

第二节 主要财务数据及股本变化

一、主要财务数据

本报告期以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	3,120,428,795.81	3,425,180,192.18	-8.9%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,222,980.71	147,586,933.98	-37.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	79,193,614.53	131,680,851.14	-39.86%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-50,447,138.49	322,217,029.58	-115.66%
基本每股收益(元/股)	0.08	0.13	-38.46%
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.13	-38.46%
加权平均净资产收益率(%)	0.99%	1.57%	-0.58%

	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年期末增减(%)
总资产(元)	22,879,387,174.87	22,583,924,812.36	1.31%
归属于上市公司股东的净资产(元)	9,367,326,619.92	6,295,269,531.38	49.78%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-143,155.52	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	12,911,314.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,282,860.35	
所得税影响额	2,299,652.83	
合计	13,031,366.18	

<p>第三节 重要事项</p> <p>一、资产负债表日主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用</p> <p>资产负债表日主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因</p> <p>单位:元 币种:人民币</p> <table> <tr> <th>资产负债表项目</th><th>期末金额</th><th>期初金额</th><th>增减幅度</th><th>变动原因说明</th></tr> <tr> <td>应收账款</td><td>3,188,094,322.48</td><td>2,160,122,613.92</td><td>47.59%</td><td>主要是汇兑损失增加及公司利息较上年</td></tr> <tr> <td>应付账款</td><td>2,533,550,088.88</td><td>1,894,582,167.96</td><td>33.73%</td><td>主要是产量增加,相应原材料采购应付</td></tr> <tr> <td>应交税费</td><td>-181,357,231.45</td><td>-513,848,135.13</td><td>-22.21%</td><td>本期未缴增值税进项税减少</td></tr> </table> <p>二、利润表主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因</p> <p>单位:元 币种:人民币</p> <table> <tr> <th>利润表项目</th><th>2013年1-3月</th><th>2012年1-3月</th><th>增减幅度</th><th>变动原因说明</th></tr> <tr> <td>财务费用</td><td>62,966,886.81</td><td>20,066,455.36</td><td>213.79%</td><td>主要是汇兑损失增加及公司利息较上年</td></tr> <tr> <td>资产减值损失</td><td>75,272,449.38</td><td>33,074,703.82</td><td>127.58%</td><td>主要是应收账款上升相应计提减值增加</td></tr> <tr> <td>管理费用</td><td>-690,259.18</td><td>16,934,243.07</td><td>-104.08%</td><td>本期薪酬公司盈利减少</td></tr> <tr> <td>归属于上市公司所有者的净利润</td><td>92,224,980.71</td><td>147,586,933.98</td><td>-37.51%</td><td>主要是期间费用增长及资产减值损失增加</td></tr> </table>					资产负债表项目	期末金额	期初金额	增减幅度	变动原因说明	应收账款	3,188,094,322.48	2,160,122,613.92	47.59%	主要是汇兑损失增加及公司利息较上年	应付账款	2,533,550,088.88	1,894,582,167.96	33.73%	主要是产量增加,相应原材料采购应付	应交税费	-181,357,231.45	-513,848,135.13	-22.21%	本期未缴增值税进项税减少	利润表项目	2013年1-3月	2012年1-3月	增减幅度	变动原因说明	财务费用	62,966,886.81	20,066,455.36	213.79%	主要是汇兑损失增加及公司利息较上年	资产减值损失	75,272,449.38	33,074,703.82	127.58%	主要是应收账款上升相应计提减值增加	管理费用	-690,259.18	16,934,243.07	-104.08%	本期薪酬公司盈利减少	归属于上市公司所有者的净利润	92,224,980.71	147,586,933.98	-37.51%	主要是期间费用增长及资产减值损失增加
资产负债表项目	期末金额	期初金额	增减幅度	变动原因说明																																													
应收账款	3,188,094,322.48	2,160,122,613.92	47.59%	主要是汇兑损失增加及公司利息较上年																																													
应付账款	2,533,550,088.88	1,894,582,167.96	33.73%	主要是产量增加,相应原材料采购应付																																													
应交税费	-181,357,231.45	-513,848,135.13	-22.21%	本期未缴增值税进项税减少																																													
利润表项目	2013年1-3月	2012年1-3月	增减幅度	变动原因说明																																													
财务费用	62,966,886.81	20,066,455.36	213.79%	主要是汇兑损失增加及公司利息较上年																																													
资产减值损失	75,272,449.38	33,074,703.82	127.58%	主要是应收账款上升相应计提减值增加																																													
管理费用	-690,259.18	16,934,243.07	-104.08%	本期薪酬公司盈利减少																																													
归属于上市公司所有者的净利润	92,224,980.71	147,586,933.98	-37.51%	主要是期间费用增长及资产减值损失增加																																													

上海建工集团股份有限公司

2013 第一季度报告

报告期末股东总数(户) **94,838**

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海建工(集团)总公司	77,792,040	人民币普通股
丁黎黎	11,834,164	人民币普通股
董云奎	8,987,100	人民币普通股
吴文波	8,243,195	人民币普通股
刘平	7,650,900	人民币普通股
东海证券有限责任公司	5,506,704	人民币普通股
吕承祥	5,000,000	人民币普通股
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	4,631,862	人民币普通股
沈思群	4,092,281	人民币普通股
广厦集团	3,743,403	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

资产负债表主要项目变动说明:

- 1、交易性金融资产年初增加118%,主要是公司于报告期新增国债2,520.50万元;
- 2、应收账款比上年初减少100%,主要是公司下属子公司构件公司、装饰公司分别在报告期收到其联营企业工程款,共计252.11万元;
- 3、其他应收款比上年初增加37%,主要是公司下属子公司于报告期购买银行理财产品5,570万元;
- 4、应收利息比上年初减少37%,主要是公司投资的BT项目公司于报告期增加BT项目建设投入,共计150.8375万元;
- 5、固定资产净值增加,主要是公司下属子公司于报告期报废设备,但尚未处理完毕;
- 6、应付利息比上年初减少37%,主要是公司于报告期支付中期票款的利息9,533.88万元及报告期新增计划利息支出;

利润表项目变动说明:

- 1、财务费用较上年同期增长314%,主要是公司及下属子公司增加借款及发行中期票据,导致利息支出增加共计2,870.62万元;
- 2、公允价值变动收益较上年同期减少73%,主要是上年同期抛售新股时将以前计入的公允价值增加损益转出;
- 3、投资收益较上年同期减少101%,主要是由于上年同期公司下属子公司建工房产处置其子公司诚汇房产产生3,789.54万元的投资收益;
- 4、营业外收入较上年同期增长186%,主要是公司及下属子公司于报告期反映的政府补贴共计5,282.80万元;
- 5、少数股东损益较上年同期减少68%,主要是由于公司于2012年5月收购了材料公司33.33%的股权,对材料公司的持股比例由66.67%增至100%。上年同期材料公司33.33%股权对应的少数股东损益为1,048万元,而报告期材料公司为公司全资子公司;

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

3.3 公司及实际控制人承诺事项履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

- 1、公司控股股东建工集团针对2010年实施的重大资产重组出具了下列承诺:
 - 1.1针对本次重组的资产在重组前涉及的相关划转 详见公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书(修订稿)第212-214页,建工集团承诺:若因上述划转行为导致相应划出方无力偿还债务,在相关权利人对划转行为提出异议,要求划出方承担担保责任或进行追索债权的情形下,建工集团将在承担该等赔偿责任。
 - 1.2针对划转,不存在权利人对承诺11.所划转行为提出异议或要求划出方承担担保责任或进行追索债权的情形。建工集团无需承担相关责任。
 - 1.3针对划转股份限售:36个月不转让本次重组增持的股份,12个月不转让本次重组前原持有的股份。

- 2、公司控股股东建工集团针对2011年实施的资产重组出具了下列承诺:
 - 2.1针对外经集团未整体注入上市公司,海外业务同业竞争问题,建工集团承诺:承诺外经集团今后不再从事与上市公司相同的海内外业务。
 - 2.2针对划转,建工集团及外经集团未再开展与上市公司相同的海内外业务,没有发生新的与上市公司形成同业竞争的情况,符合承诺的要求。

- 2.2为建立上海外经,涉及的相关划转划转 详见公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书(修订稿)第309页,建工集团承诺:若因上述划转行为导致相应划出方无力偿还债务,在相关权利人对划转行为提出异议,要求划出方承担担保责任或进行追索债权的情形下,建工集团将在承担该等赔偿责任。

- 2.3针对本次重组所涉甘肃140号所处地块已列入旧区改造范围,将实施动迁无法办理土地证手续,建工集团承诺:承诺承担动迁补偿费不低于评估价,则建工集团将以现金方式向上市公司支付差额;若无法支付差额,建工集团承诺:在2013年12月31日前需要签订拆迁补偿协议,未能在此期限内签署拆迁补偿协议,建工集团于2013年12月31日以前以现金进行回购,回购价格以上述资产在经上海国有资产监督管理委员会评估报告中所确定的评估值为自交割日至回购日期间以该评估值为基数计算的中国人民银行公布的同期贷款利率。

- 2.4关于建工集团所持本公司股份锁定期,建工集团承诺:本次以资产认购的上海建工集团股份有限公司的114,301,930股股份,自本次非公开发行股票行为股份锁定期之日起三十六个月不转让;建工集团因前次重大资产重组中以资产认购的上海建工集团股份有限公司共计322,761,557股股份,则继续履行相关股份锁定承诺,即自本次重组完成后三十六个月不转让;前次重组中建工集团所有的405,738,000股股份,自本次非公开发行股票之日起,建工集团不再转让相关股权。

- 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

3.5 报告期内发生分红派息的情况

2013 第一季度报告				
2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东 或无限售条件股东)持股情况表				
报告期末股东总数(户)			45	股
前十名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类		
中国航天科工集团公司	96000	人民币普通股		
南京晨光集团有限责任公司	89000	人民币普通股		
张莉霞	602110	人民币普通股		
郎富才	1259806	人民币普通股		
王怀生	955969	人民币普通股		
张静贞	938128	人民币普通股		
国泰君安证券股份有限公司	931434	人民币普通股		
萧志冲	730730	人民币普通股		
李方赫	730000	人民币普通股		
李蒙华	722295	人民币普通股		

⑥ 应交税费:期末比期初减少51.54%,主要原因:一是报告期内公司支付了上年末应付增值税款;二是公司前期生产投入较大,进项税留抵较多;				
⑦ 应付股利:期末比期初减少33.08%,主要原因:报告期内子公司支付了少数股东的股利。				
3.1.2报告期公司利润表项目大幅变动的情况及原因				
单位:元 币种:人民币				
项目	本人数	上年同期数	增减额	增减率
销售费用	51,858,483.05	43,489,671.03	8,368,812.02	19.24%
管理费用	63,277,520.32	55,789,771.07	7,487,749.25	13.42%
公允价值变动收益	0.00	1,055,294.12	-1,055,294.12	-100.00%
营业外收入	4,486,222.43	1,281,197.57	5,205,024.86	406.26%
①销售费用:比上年同期增长19.24%,主要原因:报告期内市场投入同比增加;销售费用支出增加;				
②管理费用:比上年同期增长13.42%,主要原因:一是人工成本同比增加;二是研究开发费用同比增加;				
③公允价值变动收益:比上年同期减少100%;主要原因:报告期内期货无电解铜交易,上年同期因期货电解铜交割产生收益;				
④营业外收入:比上年同期增长406.26%,主要原因:报告期内政府补助增加。				
3.1.3报告期公司现金流量项目大幅变动的情况及原因				
单位:元 币种:人民币				
项 目	本期	上年同期	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	-100,979,042.90	-164,927,078.37	63,948,035.47	38.77%
投资活动产生的现金流量净额	-29,126,877.56	-20,265,891.02	-8,860,986.54	-43.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,972,108.47	-24,492,248.22	14,520,139.75	-59.28%
①经营活动产生的现金流量净额:比上年同期增加38.77%,主要原因:报告期内货款回收同比增加导致经营现金流现金流量净额增加;				
②投资活动产生的现金流量净额:比上年同期减少43.72%,主要原因:报告期内基建投入同比增加;				
③筹资活动产生的现金流量净额:比上年同期减少-140.72%,主要原因:报告期内借款净额同比减少以及利息支出增加。				
3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明				

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅变动的情况及原因
√适用 □不适用
3.1.1截止报告期末,公司资产负债表项目大幅变动的情况及原因

单位:元 币种:人民币

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	增减额	增减率
资产类:				
其中:货币资金	232,310,776.24	373,270,308.34	-140,959,532.10	-37.76%
预付款项	235,077,810.11	150,592,123.99	84,485,686.12	56.10%
在建工程	107,302,308.45	87,088,259.31	20,214,049.14	23.21%
负债类:				
应付票据	17,855,776.00	10,355,776.00	7,500,000.00	72.42%
预收款项	317,044,943.49	226,338,533.52	91,066,409.97	40.23%
应交税费	12,221,053.35	25,152,961.28	-12,931,907.93	-51.41%
应付股利	5,988,854.97	8,949,914.76	-2,961,059.79	-33.08%

①货币资金:期末比期初减少37.76%,主要原因:期内预付增加,货币资金流出增多;

②预付账款:期末比期初增长56.10%,主要原因:报告期内公司前期生产投入增加;

③在建工程:期末比期初增长23.21%,主要原因:报告期内公司固定资产投资增加;

④应付票据:期末比期初增长72.42%,主要原因:报告期内公司用于采购所开具的银行承兑汇票增

加;

⑤预收款项:期末比期初增加40.23%,主要原因:报告期内公司收到客户的合同预付款增加;

3.2 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况
□适用 √不适用

3.3 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况
报告期内,公司根据《第三次董事会和2012年年度股东大会审议通过了 《公司2012年度利润分配方案》;以2012年12月31日的总股本38,928.36万股为基数,每10股派发现金红利0.3元(含税),现金红利为1167.85万元,尚可供股东分配利润17,933.76万元,转入以后年度参与分配。

法定代表人:时鹏
航天晨光股份有限公司
2013年4月27日

证券代码:600501 证券简称:航天晨光 编号:临2013-008

航天晨光股份有限公司

2012年年度股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其